
326
Besluit van 29 juni 2004 tot wijziging van het
Besluit instelling, gebiedsindeling en
bestuursgrootte kamers van koophandel en
fabrieken in verband met herindelingen en
naamswijzigingen van gemeenten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 31
maart 2004, nr. WJZ 4019404;
Gelet op artikel 2, tweede lid, van de Wet op de kamers van koophandel

en fabrieken 1997;
De Raad van State gehoord (advies van 22 april 2004, nr.

W10.04.0144/II);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische

Zaken van 23 juni 2004, nr. WJZ 4038158;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 2 van het Besluit instelling, gebiedsindeling en bestuursgrootte
kamers van koophandel en fabrieken1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt «Ferwerderadeel» vervangen door: Ferwer-
deradiel.

2. Onderdeel c komt te luiden:
c. de gemeenten Aa en Hunze, Assen, Borger-Odoorn, Coevorden, De

Wolden, Emmen, Hoogeveen, Meppel, Midden-Drenthe, Noordenveld,
Tynaarlo, Westerveld;.

3. Onderdeel d komt te luiden:
d. de gemeenten Dalfsen, Hardenberg, Hattem, Heerde, Kampen,

Olst-Wijhe, Ommen, Raalte, Staphorst, Steenwijkerland, Zwartewaterland,
Zwolle;.

4. Onderdeel e komt te luiden:
e. de gemeenten Almelo, Apeldoorn, Barneveld, Bathmen, Borculo,

Borne, Brummen, Deventer, Dinkelland, Eibergen, Elburg, Enschede, Epe,
Ermelo, Gorssel, Haaksbergen, Harderwijk, Hellendoorn, Hengelo (O), Hof
van Twente, Lochem, Losser, Neede, Nunspeet, Oldebroek, Oldenzaal,

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2004

Staatsblad 2004 326 1



Putten, Rijssen-Holten, Tubbergen, Twenterand, Voorst, Vorden,
Warnsveld, Wierden, Zutphen;.

5. Onderdeel f komt te luiden:
f. de gemeenten Aalten, Angerlo, Arnhem, Bergh, Beuningen, Didam,

Dinxperlo, Doesburg, Doetinchem, Duiven, Ede, Gendringen, Groenlo,
Groesbeek, Hengelo (G), Heumen, Hummelo en Keppel, Lichtenvoorde,
Lingewaard, Millingen aan de Rijn, Mook en Middelaar, Nijmegen,
Overbetuwe, Renkum, Rheden, Rijnwaarden, Rozendaal, Ruurlo,
Steenderen, Ubbergen, Wageningen, Wehl, Westervoort, Wijchen,
Winterswijk, Wisch, Zelhem, Zevenaar;.

6. Onderdeel h komt te luiden:
h. de gemeenten Abcoude, Amerongen, Breukelen, Bunnik, De Bilt, De

Ronde Venen, Doorn, Driebergen-Rijsenburg, Houten, IJsselstein,
Leersum, Loenen, Lopik, Maarn, Maarssen, Montfoort, Nieuwegein,
Oudewater, Rhenen, Utrecht, Veenendaal, Vianen, Wijk bij Duurstede,
Woerden, Zeist;.

7. Onderdeel i komt te luiden:
i. de gemeenten Amersfoort, Baarn, Blaricum, Bunschoten, Bussum,

Eemnes, Hilversum, Huizen, Laren, Leusden, Muiden, Naarden, Nijkerk,
Renswoude, Scherpenzeel, Soest, Weesp, Wijdemeren, Woudenberg;.

8. Onderdeel j komt te luiden:
j. de gemeenten Alkmaar, Andijk, Anna Paulowna, Beemster, Bergen,

Castricum, Den Helder, Drechterland, Edam-Volendam, Enkhuizen,
Graft-De Rijp, Harenkarspel, Heerhugowaard, Heiloo, Hoorn, Langedijk,
Medemblik, Niedorp, Noorder-Koggenland, Obdam, Opmeer, Purmerend,
Schagen, Schermer, Stede Broec, Texel, Venhuizen, Waterland,
Wervershoof, Wester-Koggenland, Wieringen, Wieringermeer, Wognum,
Zeevang, Zijpe;.

9. Onderdeel m komt te luiden:
m. de gemeenten Berkel en Rodenrijs, Bleiswijk, Delft, Den Haag,

Leidschendam-Voorburg, Maasland, Midden-Delfland, Pijnacker-
Nootdorp, Rijswijk, Wassenaar, Westland, Zoetermeer;.

10. In onderdeel n vervalt: Heerjansdam,.

11. Onderdeel o komt te luiden:
o. de gemeenten Buren, Culemborg, Druten, Geldermalsen, Giessen-

landen, Gorinchem, Neder-Betuwe, Leerdam, Lingewaal, Maasdriel,
Neerijnen, Tiel, West Maas en Waal, Zaltbommel, Zederik;.

12. Onderdeel p komt te luiden:
p. de gemeenten Borsele, Goes, Hulst, Kapelle, Middelburg, Noord-

Beveland, Reimerswaal, Schouwen-Duiveland, Sluis, Terneuzen, Tholen,
Veere, Vlissingen;.

13. Onderdeel q komt te luiden:
q. de gemeenten Bergen op Zoom, Breda, Etten-Leur, Halderberge,

Moerdijk, Oosterhout, Roosendaal, Rucphen, Steenbergen, Woensdrecht,
Zundert;.

14. Onderdeel r komt te luiden:
r. de gemeenten Aalburg, Alphen-Chaam, Baarle-Nassau, Dongen,

Drimmelen, Geertruidenberg, Gilze en Rijen, Goirle, Hilvarenbeek, Loon
op Zand, Oisterwijk, Tilburg, Waalwijk, Werkendam, Woudrichem;.

Staatsblad 2004 326 2



15. Onderdeel s komt te luiden:
s. de gemeenten Asten, Bergeijk, Bernheze, Best, Bladel, Cranendonk,

Boekel, Boxmeer, Boxtel, Cuijk, Deurne, Eersel, Eindhoven, Geldrop-
Mierlo, Gemert-Bakel, Grave, Haaren, Heeze-Leende, Helmond,
’s-Hertogenbosch, Heusden, Laarbeek, Landerd, Lith, Maasdonk, Mill en
Sint Hubert, Nuenen c.a., Oirschot, Oss, Reusel-De Mierden, Schijndel,
Sint Anthonis, Sint-Michielsgestel, Sint-Oedenrode, Someren, Son en
Breugel, Uden, Valkenswaard, Veghel, Veldhoven, Vught, Waalre;.

16. Onderdeel t komt te luiden:
t. de gemeenten Ambt Montfort, Arcen en Velden, Beesel, Bergen,

Echt-Susteren, Gennep, Haelen, Heel, Helden, Heythuysen, Horst aan de
Maas, Hunsel, Kessel, Maasbracht, Maasbree, Meerlo-Wanssum, Meijel,
Nederweert, Roerdalen, Roermond, Roggel en Neer, Sevenum, Swalmen,
Thorn, Venlo, Venray, Weert;.

17. Onderdeel u komt te luiden:
u. de gemeenten Beek, Brunssum, Eijsden, Gulpen-Wittem, Heerlen,

Kerkrade, Landgraaf, Maastricht, Margraten, Meerssen, Nuth, Onder-
banken, Schinnen, Simpelveld, Sittard-Geleen, Stein, Vaals, Valkenburg
aan de Geul, Voerendaal.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2004. Indien het
Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 30 juni
2004, treedt het in werking met ingang van de eerste dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt het terug
tot en met 1 juli 2004.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 29 juni 2004
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
C. E. G. van Gennip

Uitgegeven de dertiende juli 2004

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8671
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2004

1 Stb. 1997, 785.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Economische Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van
10 augustus 2004, nr. 151.

Staatsblad 2004 326 3



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Het Besluit instelling, gebiedsindeling en bestuursgrootte kamers van
koophandel en fabrieken (hierna: het besluit) is op 1 januari 1998 in
werking getreden (Stb. 1997, 785). Sindsdien heeft een groot aantal
gemeentelijk herindelingen plaatsgevonden waarbij gemeenten zijn
samengevoegd. Daarnaast is een aantal gemeenten van naam gewijzigd.
Dit heeft als gevolg dat de gebiedsindelingen in artikel 2 van het besluit
aangepast dienen te worden aan de nieuwe gemeentelijke indelingen en
namen.
Voor vier kamers van koophandel betekenen de gemeentelijke herinde-

lingen ook een wijziging van het gebied. De gebieden van de kamers van
koophandel Zwolle en Limburg Noord, die zijn beschreven in de onder-
delen d en t, worden groter en de gebieden van de kamers van
koophandel Veluwe-Twente en Limburg Zuid, die zijn beschreven in de
onderdelen e en u, worden kleiner. De betrokken kamers van koophandel
en provincies zijn geconsulteerd over deze gebiedswijzigingen en hebben
hiermee ingestemd.
De gebiedswijzigingen leiden niet tot wijzigingen van de grootte van het

algemeen bestuur van de betrokken kamers, zoals geregeld in artikel 3
van het besluit. Noch geven de gebiedswijzigingen aanleiding tot regeling
van de overgang van rechten, lasten, verplichtingen en bezittingen van de
betrokken kamers op grond van artikel 4 van het besluit.

Artikel I

Lid 1

De naam van de gemeente Ferwerderadeel is per 1 september 1999
gewijzigd in Ferwerderadiel.

Lid 2

De naam van de gemeente Middenveld is per 1 januari 2000 gewijzigd
in Midden-Drenthe en de naam van de gemeente Zuidlaren is per 1
december 1999 gewijzigd in Tynaarlo (Stcrt. 2000, 19).

Lid 3

De wijzigingen van onderdeel d zijn een gevolg van de wet van 29 juni
2000 tot gemeentelijke herindeling van West-Overijssel (Stb. 2000, 311).

De naam van de nieuwe gemeente Olst is per 26 maart 2002 gewijzigd
in Olst-Wijhe (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen en grenscor-
recties ingaande 1 januari 2002, Stcrt. 2002, 48).
Met de indeling van Olst-Wijhe bij het gebied dat wordt aangeduid in

onderdeel d, valt het grondgebied van de opgeheven gemeente Olst niet
meer onder het gebied van onderdeel e; zie ook het algemeen deel van
deze toelichting.
De naam van de nieuwe gemeente Steenwijk is per 1 januari 2003 is

gewijzigd in Steenwijkerland (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen
en grenscorrecties ingaande 1 januari 2002, Stcrt. 2002, 48).

Lid 4

De wijzigingen van onderdeel e zijn een gevolg van de wet van 2 juli
1998 tot gemeentelijke herindeling van de gemeenten Deventer,
Diepenveen en Bathem (Stb. 1998, 460), de wet van 29 juni 2000 tot

Staatsblad 2004 326 4



gemeentelijke herindeling van West-Overijssel (Stb. 2000, 311) en de wet
van 13 september 2000 tot gemeentelijke herindeling in een deel van
Twente (Stb. 2000, 349).
De opgeheven gemeente Olst is opgegaan in de nieuwe gemeente

Olst-Wijhe, welke gemeente is ingedeeld bij het gebied onder onderdeel
d; zie de toelichting bij lid 3 van dit besluit.
De naam van de nieuwe gemeente Rijssen is per 15 maart 2003

gewijzigd in Rijssen-Holten (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen en
grenscorrecties ingaande 1 januari 2003, Stcrt. 2003, 49).
De naam van de nieuwe gemeente Vriezenveen per 1 juni 2002

gewijzigd in Twenterand en de naam van de nieuwe gemeente Denekamp
is per 1 april 2002 gewijzigd in Dinkelland (Jaaroverzicht gemeentelijke
herindelingen en grenscorrecties ingaande 1 januari 2002, Stcrt. 2002, 48).

Lid 5

De wijzigingen van onderdeel f zijn een gevolg van de wet van 29 juni
2000 tot gemeentelijke herindeling in de Over-Betuwe (Stb. 2000, 321).
Daarnaast is per 1 januari 2003 de naam van de nieuwe gemeente

Bemmel gewijzigd in Lingewaard (Jaaroverzicht gemeentelijke herinde-
lingen en grenscorrecties ingaande 1 januari 2002, Stcrt. 2002, 48).

Lid 6

De wijzigingen van onderdeel h zijn een gevolg van de wet van 6 juli
2000 tot gemeentelijke herindeling in een deel van de provincie Utrecht
(Stb. 2000, 301).

Lid 7

De wijzigingen van onderdeel i zijn een gevolg van de wet van 31 mei
2001 tot samenvoeging van de gemeenten ’s-Gravenland, Nederhorst den
Berg en Loosdrecht, tevens wijziging van de grens tussen de provincies
Noord-Holland en Utrecht (Stb. 2001, 328) en de wet van 8 juli 1999 tot
samenvoeging van de gemeenten Hoevelaken en Nijkerk (Stb. 1999, 318).

Lid 8

De wijzigingen van onderdeel j zijn een gevolg van de wet van 8 juli
1999 tot samenvoeging van de gemeenten Bergen, Egmond en Schoorl
(Stb. 1999, 317) en de wet van 16 juli 2001 tot samenvoeging van de
gemeenten Castricum, Akersloot en Limmen (Stb. 2001, 372).

Lid 9

De wijzigingen van onderdeel m zijn in een gevolg van de wet van 12
juli 2001 tot gemeentelijke herindeling van Den Haag en omgeving (Stb.
2001, 349) en de wet van 19 juni 2003 tot gemeentelijke herindeling van
het Westland (Stb. 2003, 301). De laatstgenoemde herindeling gaat in op 1
januari 2004.

Lid 10

De wijziging van onderdeel n is een gevolg van de wet van 18 april 2002
tot samenvoeging van de gemeenten Heerjansdam en Zwijndrecht (Stb.
2002, 282).

Staatsblad 2004 326 5



Lid 11

De wijzigingen van onderdeel o zijn een gevolg van de wet van 18 juni
1998 tot samenvoeging van de gemeenten Buren, Lienden en Maurik (Stb.
1998, 415), de wet van 9 september 1998 tot gemeentelijke herindeling in
de Bommelerwaard (Stb. 1998, 535) en de wet van 16 juli 2001 tot
samenvoeging van de gemeenten Dodewaard, Echteld en Kesteren (Stb.
2001, 373).
De naam van de nieuwe gemeente Kesteren is per 1 april 2003

gewijzigd in Neder-Betuwe (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen en
grenscorrecties ingaande 1 januari 2003, Stcrt. 2003, 49).

Lid 12

De wijzigingen van onderdeel p zijn een gevolg van de wet van 16 mei
2002, houdende gemeentelijke herindeling in Zeeuws-Vlaanderen (Stb.
2002, 289). Tevens zijn de namen in alfabetische volgorde gerangschikt.

Lid 13

De naam van de gemeente Zevenbergen is per 1 april 1998 gewijzigd in
Moerdijk (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen en grenscorrecties
ingaande 1 januari 1998, Stcrt. 1998, 54).

Lid 14

De naam van de gemeente Made is per 25 april 1998 gewijzigd in
Drimmelen (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen en grenscorrecties
ingaande 1 januari 1998, Stcrt. 1998, 54).

Lid 15

De wijzigingen van onderdeel s zijn een gevolg van de wet van 18 april
2002 tot samenvoeging van de gemeenten Oss en Ravenstein (Stb. 2002,
284) en de wet van 19 juni 2003 tot samenvoeging van de gemeenten
Geldrop en Mierlo (Stb. 2003, 303). De laatstgenoemde herindeling gaat in
op 1 januari 2004.
De naam van de gemeente Bergeyk is per 25 september 1998 gewijzigd

in Bergeijk en de naam van de gemeente Budel is per 28 januari 1998
gewijzigd in Cranendonk (Jaaroverzicht gemeentelijke herindelingen en
grenscorrecties ingaande 1 januari 1998, Stcrt. 1998, 54; Gemeentelijke
herindelingen en grenscorrecties, Stcrt. 1998, 57).

Lid 16

De wijzigingen van onderdeel t zijn een gevolg van de wet van 13
september 2000 tot samenvoeging van de gemeenten Venlo, Tegelen en
Belfeld (Stb. 2000, 348), de wet van 13 september 2000 tot samenvoeging
van de gemeenten Broekhuizen, Grubbenvorst en Horst (Stb. 2000, 347)
en de wet van 20 juni 2002 tot samenvoeging van de gemeenten Echt en
Susteren (Stb. 2002, 382).
Met de indeling van de nieuwe gemeente Echt-Susteren bij het gebied

dat wordt aangeduid in onderdeel t, valt het grondgebied van de
opgeheven gemeente Susteren niet meer onder het gebied van onderdeel
u; zie ook het algemeen deel van deze toelichting.

Lid 17

De wijzigingen van onderdeel u zijn een gevolg van de wet van 25 mei
1998 tot samenvoeging van de gemeenten Gulpen en Wittem (Stb. 1998,

Staatsblad 2004 326 6



342) en de wet van 13 september 2000 tot samenvoeging van de
gemeenten Sittard, Geleen en Born (Stb. 2000, 346).

De opgeheven gemeente Susteren is opgegaan in de nieuwe gemeente
Echt-Susteren, welke gemeente is ingedeeld bij het gebied van onderdeel
t; zie de toelichting bij lid 16 van dit besluit.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
C. E. G. van Gennip

Staatsblad 2004 326 7


